
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 예산법무과

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

예산법무과 24,139,821 19,834,519 4,305,302

도 24,432

시 24,115,389

건전하고 효율적인 지방재정 운영 764,903 593,488 171,415

탄력적인 예산편성 운영 697,703 521,288 176,415

주민참여예산 운영 67,500 53,200 14,300

201 일반운영비 66,000 50,000 16,000

01 사무관리비 66,000 50,000 16,000

○참여예산시민위원회 회의참석수당
64,000

○시민예산학교 운영 2,000

303 포상금 1,500 3,200 △1,700

01 포상금 1,500 3,200 △1,700

○동 주민회의 운영평가 시상금
1,500

예산편성관리 315,783 207,888 107,895

201 일반운영비 49,080 49,680 △600

01 사무관리비 49,080 49,680 △600

○다음연도 예산서 제작 21,100

―본예산서 13,120

―성과계획서 5,740

―성인지예산서 2,240

○추경예산서 및 재정공시 책자 제작 15,980

―추경예산서 15,000

―재정공시 책자 980

○다음연도 예산편성기본지침서 제작
2,800

○예산편성작업 등 각종 자료작성 급양비
4,200

○예산작업실 컬러복합기 수선비 및 소모품
구입비 5,000

308 자치단체등이전 155,356 79,503 75,853

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,356 79,503 75,853

○차세대 지방재정관리시스템 유지보수비
155,356

403 자치단체등자본이전 111,347 78,705 32,642

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 111,347 78,705 32,642

○지방재정관리시스템 e호조+ 재해복구시스
템 구축 111,347

건전재정 운영 23,420 31,200 △7,780

201 일반운영비 6,200 6,600 △400

01 사무관리비 6,200 6,600 △400

○지방보조금관리위원회 회의참석수당
5,400

100,000원*80명*8회

1,000,000원*2회

1,500,000원

41,000원*160권*2종

41,000원*70권*2종

16,000원*70권*2종

20,000원*125권*2종*3회

14,000원*70권

14,000원*200권

8,000원*7명*75일

5,000,000원

155,356,000원

111,347,000원

100,000원*9명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

○용역과제심의위원회 회의참석수당
800

203 업무추진비 17,220 24,600 △7,380

03 시책추진업무추진비 17,220 24,600 △7,380

○중앙지원사업 재정확보 업무추진
14,070

○예산편성 업무추진 3,150

풀예산 관리 291,000 229,000 62,000

201 일반운영비 111,000 89,000 22,000

01 사무관리비 106,000 86,000 20,000

○공통운영 일반수용비 100,000

○공통운영 급양비 6,000

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○공통운영 공공요금 5,000

202 여비 80,000 80,000 0

01 국내여비 80,000 80,000 0

○공통운영 국내여비 80,000

405 자산취득비 100,000 60,000 40,000

01 자산및물품취득비 100,000 60,000 40,000

○공통운영 자산취득비 100,000

재원의 합리적배분과 예산성과 향상 67,200 72,200 △5,000

예산절약 성과 관리 67,200 72,200 △5,000

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○중기재정계획,투자심사,기금운용계획서,성
과분석보고서 유인

6,000

○위원회 회의참석수당(재정계획,투자심사,
통합기금,예산성과금,출자출연기관운영심의
등) 7,200

207 연구개발비 29,000 29,000 0

01 연구용역비 29,000 29,000 0

○출연기관 경영평가 및 공공기관 기관장 평
가 용역비 22,000

○출연기관 고객만족도 조사연구
7,000

303 포상금 25,000 30,000 △5,000

01 포상금 25,000 30,000 △5,000

○예산성과금(격려금) 25,000

시민과 함께하는 시정운영 387,869 398,021 △10,152

도 24,432

시 363,437

통계자료 생산 387,869 398,021 △10,152

도 24,432

100,000원*4명*2회

20,100,000원*0.7

4,500,000원*0.7

100,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

10,000원*150부*4종

100,000원*6명*12회

22,000,000원

7,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

시 363,437

통계조사 29,377 31,971 △2,594

101 인건비 10,981 10,691 290

04 기간제근로자등보수 10,981 10,691 290

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 인건비 8,520

―기본급 6,626

―주휴수당
1,578

―연차수당
316

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 생활임
금 1,600

―기본급 1,244

―주휴수당
296

―연차수당
60

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 보험료 861

―국민연금 456

―건강보험 359

―노인장기요양보험 46

201 일반운영비 17,696 20,280 △2,584

01 사무관리비 17,696 20,280 △2,584

○부천시 통계조사보고서 책자 제작(전자북
포함) 12,696

―부천시기본통계 5,922

―사업체조사보고서 3,750

―시정주요통계 3,024

○통계DB시스템 업데이트 5,000

203 업무추진비 700 1,000 △300

03 시책추진업무추진비 700 1,000 △300

○각종 통계조사 업무추진
700

통계조사 관리(원미) 148,439 0 148,439

101 인건비 37,514 0 37,514

04 기간제근로자등보수 37,514 0 37,514

○사업체조사 기간제근로자 인건비 37,514

―총관리자 1,605

―조사관리자
17,645

―조사지원관리자
1,547

―입력 및 내검요원
12,921

9,860원*1명*8시간*21일*4월

9,860원*1명*8시간*5일*4월

9,860원*1명*8시간*1일*4월

1,850원*1명*8시간*21일*4월

1,850원*1명*8시간*5일*4월

1,850원*1명*8시간*1일*4월

10,120,000원*4.5%

10,120,000원*3.545%

359,000원*12.81%

10,500원*564면

125,000원*30권

18,900원*160면

5,000,000원

1,000,000원*0.7

81,840원*1명*28일*70/100

81,840원*11명*28일*70/100

78,880원*1명*28일*70/100

78,880원*13명*18일*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

―관리자, 조사지원관리자 보험료
2,341

―입력 및 내검요원 보험료
1,455

201 일반운영비 110,925 0 110,925

01 사무관리비 110,925 0 110,925

○사업체조사 도급조사원 수당
103,365

○사업체조사 도급조사원 교통비
7,560

통계조사 관리(소사) 58,879 0 58,879

101 인건비 17,282 0 17,282

04 기간제근로자등보수 17,282 0 17,282

○사업체조사 기간제근로자 인건비 17,282

―총관리자 1,605

―조사관리자 6,417

―조사지원관리자
1,547

―입력 및 내검요원
5,964

―관리자, 조사지원관리자 보험료
1,077

―입력 및 내검요원 보험료
672

201 일반운영비 41,597 0 41,597

01 사무관리비 41,597 0 41,597

○사업체조사 도급조사원 수당
38,762

○사업체조사 도급조사원 교통비
2,835

통계조사 관리(오정) 57,339 0 57,339

101 인건비 17,282 0 17,282

04 기간제근로자등보수 17,282 0 17,282

○사업체조사 기간제근로자 인건비 17,282

―총관리자 1,605

―조사관리자 6,417

―조사지원관리자
1,547

―입력 및 내검요원
5,964

―관리자, 조사지원관리자 보험료
1,077

―입력 및 내검요원 보험료
672

201 일반운영비 40,057 0 40,057

01 사무관리비 40,057 0 40,057

20,797,000원*11.252/100

12,923,000원*11.252/100

78,880원*72명*26일*70/100

6,000원*72명*25일*70/100

81,840원*1명*28일*70/100

81,840원*4명*28일*70/100

78,880원*1명*28일*70/100

78,880원*6명*18일*70/100

9,569,000원*11.252/100

5,964,000원*11.252/100

78,880원*27명*26일*70/100

6,000원*27명*25일*70/100

81,840원*1명*28일*70/100

81,840원*4명*28일*70/100

78,880원*1명*28일*70/100

78,880원*6명*18일*70/100

9,569,000원*11.252/100

5,964,000원*11.252/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

○사업체조사 도급조사원 수당
37,327

○사업체조사 도급조사원 교통비
2,730

경기도 사회조사 93,835 91,582 2,253

도 24,432

시 69,403

201 일반운영비 93,835 91,582 2,253

도 24,432

시 69,403

01 사무관리비 93,835 91,582 2,253

○사회조사 조사요원 수당 66,187

―관리자 12,348

도 3,528

시 8,820

―조사원 43,661

도 14,553

시 29,108

―내검요원 10,178

도 3,235

시 6,943

○사회조사 조사요원 필기구류 구입
204

도 66

시 138

○조사표류 인쇄 4,373

○사회조사 홍보비 5,326

도 300

시 5,026

○답례품 구입 8,745

도 2,750

시 5,995

○보고서 발간 9,000

부천도시공사 운영 6,432,470 0 6,432,470

부천도시공사 운영 6,432,470 0 6,432,470

부천도시공사 운영 6,432,470 0 6,432,470

309 전출금 6,412,670 0 6,412,670

01 공사ㆍ공단경상전출금 6,412,670 0 6,412,670

○도시공사 지원부서 경상적 경비
6,412,670

404 공사공단자본전출금 19,800 0 19,800

01 공사ㆍ공단자본전출금 19,800 0 19,800

○도시공사 지원부서 자본적 경비
19,800

78,880원*26명*26일*70/100

6,000원*26명*25일*70/100

98,000원*7명*18일

95,120원*27명*17일

95,120원*107일

6,000원*34명

2,750원*1,590가구

5,326,000원

5,000원*1,590가구*110%

9,000,000원

6,412,670,000원

19,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원
단위: 의회와의 상호협력체계 구축 (단위:천원)

고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원 633,494 570,500 62,994

의회와의 상호협력체계 구축 23,394 19,500 3,894

의회협력 23,394 19,500 3,894

201 일반운영비 18,144 12,000 6,144

01 사무관리비 18,144 12,000 6,144

○의회 관련 각종 보고서 인쇄비 15,144

―시정새소식지 3,000

―시정질문추진상황
1,440

―행감지적사항처리결과
1,680

―시정질문답변서 3,480

―시의회 부의안건 책자
5,544

○자치의정 구독료 3,000

203 업무추진비 5,250 7,500 △2,250

03 시책추진업무추진비 5,250 7,500 △2,250

○의정활동 업무추진 5,250

법무행정 내부지원 강화 610,100 551,000 59,100

행정절차제도운영 및 소송업무 수행 610,100 551,000 59,100

201 일반운영비 252,300 252,000 300

01 사무관리비 252,300 252,000 300

○소송 수행료 250,000

○직원 법무교육(법제·소송) 실시 1,800

―교재제작 및 운영비 1,000

―강사비 800

○입법평가위원회 회의참석수당
500

203 업무추진비 700 1,000 △300

03 시책추진업무추진비 700 1,000 △300

○법무행정 업무추진 700

301 일반보전금 252,000 192,000 60,000

14 기타보상금 252,000 192,000 60,000

○소송 승소사례금 180,000

○고문변호사 자문수당
72,000

303 포상금 5,100 6,000 △900

01 포상금 5,100 6,000 △900

○소송수행자 포상금 5,100

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

○소송관련 손해배상금 등
100,000

5,000원*50부*12회

16,000원*45부*2회

14,000원*120부*1회

8,700원*100부*4회

17,600원*45부*7회

500,000원*6월

7,500,000원*0.7

250,000,000원

500,000원*2회

200,000원*2시간*2회

100,000원*5명*1회

1,000,000원*0.7

180,000,000원

600,000원*10명*12월

300,000원*17회

10,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 행정운영경비(예산법무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(예산법무과) 46,248 70,872 △24,624

기본경비 46,248 70,872 △24,624

기본경비 46,248 70,872 △24,624

201 일반운영비 18,696 28,632 △9,936

01 사무관리비 18,144 28,080 △9,936

○부서운영기본경비 18,144

―일반수용비 8,064

―급양비 10,080

02 공공운영비 552 552 0

○우편요금 552

―등기 380

―일반 172

202 여비 24,192 37,440 △13,248

01 국내여비 24,192 37,440 △13,248

○업무추진기본여비
24,192

203 업무추진비 3,360 4,800 △1,440

04 부서운영업무추진비 3,360 4,800 △1,440

○부서운영업무추진비
3,360

예비비 15,634,837 17,961,638 △2,326,801

예비비 15,634,837 17,961,638 △2,326,801

예비비 15,634,837 17,961,638 △2,326,801

801 예비비 15,634,837 17,961,638 △2,326,801

01 일반예비비 12,598,560 15,205,359 △2,606,799

○일반예비비 12,598,560

02 재해ㆍ재난목적예비비 2,000,000 2,000,000 0

○재해·재난목적예비비
2,000,000

03 내부유보금 1,036,277 756,279 279,998

○내부유보금 1,036,277

재무활동(예산법무과) 240,000 240,000 0

내부거래지출 240,000 240,000 0

회계별 예수금 이자상환 240,000 0 240,000

705 예수금원리금상환 240,000 0 240,000

02 예수금이자상환 240,000 0 240,000

○통합안정화기금 예수금 이자 상환 240,000

―12년차(2012년) 240,000

40,000원*21명*12월*0.8

50,000원*21명*12월*0.8

2,530원*150건

430원*400건

120,000원*21명*12월*0.8

350,000원*12월*0.8

12,598,560,000원

2,000,000,000원

1,036,277,000원

16,000,000,000원*1.5%


